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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je využití moderních měřítek výkonnosti ve společnosti

PSG a.s. V teoretické části je uvedena literární rešerše zabývající se výkonností podniku,

klasickými a moderními ukazateli měření výkonnosti. Praktická část diplomové práce

je zaměřena na charakteristiku podniku PSG, a.s., analýzu jeho vnitřního a vnějšího

prostředí, a zhodnocení jeho výkonnosti pomocí finanční analýzy a vybraných moderních

ukazatelů. Poslední část práce je věnovaná implementaci ekonomické přidané hodnoty

do řízení podniku. Na závěr je provedeno zhodnocení projektu z hlediska přínosů, nákladů

a rizik pro podnik PSG, a.s. vyplývající ze zavedení konceptu EVA.

Klíčová slova: Výkonnost podniku, měřítka výkonnosti, klasické měřítka výkonnosti,

moderní měřítka výkonnosti, vážené průměrné náklady kapitálu, EVA.

ABSTRACT

The topic of this thesis is an application of the modern performance measures

in the PSG a. s. The theoretical part presents a critical literature search dealing with classic

and modern performance measures of the company performance. The practical part

of the thesis is focused on the characteristics of the company PSG a. s., on the analysis

of the internal and external environment and on the evaluation of its performance by using

financial analysis and selected modern measures. The last part is devoted to the

implementation of economic value added in business management. The final part consist

of the assessment of the project in terms of benefits, costs and risks for the company PSG

a. s. resulting from the EVA implementation.

Keywords: Company performance, classic performance measures, modern performance

measures, Weighted Average Costs of Capital, EVA.
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ÚVOD

V současné době ovlivňují podnikovou sféru a jeho chování globalizační trendy,

zostřování konkurence, přebytek nabídky, diferenciace produktů, otvírání nových trhů,

fúze a akvizice. Změny tržního prostřední zásadně mění faktory úspěchu podnikání.

Do popředí zájmu manažerů se dostává nutnost dlouhodobé orientace podniků

na výkonnost. Zejména v procesu hodnocení úspěšnosti podniků se stávají klíčovými

pojmy výkonnost podniků, měření výkonnosti a řízení hodnoty firmy.

Měření výkonnosti podniku se proto stalo předmětem mé diplomové práce.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat výkonnost společnosti PSG a.s. pomocí

tradičních a moderních měřítek výkonnosti a na základě tohoto hodnocení vytvořit plán

projektu implementace vybrané metody měření výkonnosti do systému řízení společnosti.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí na teoretickou a analytickou, přičemž

druhá část je rozdělena ještě na část praktickou a projektovou.

V teoretické části vysvětlím pojmy jako výkonnost podniku a měření výkonnosti. Dále

uvedu, jakými způsoby lze měřit výkonnost podniku na základě tradiční a moderních

ukazatelů, zaměřím se také na jejich výhody a nevýhody. Další pozornost budu věnovat

vybraným moderním přístupům pro měření výkonnosti podniku, jakými je Management

by Objecticves, Model Excelence a koncept Balanced Scorecard.

V praktické části stručně charakterizuji společnost PSG a.s., budu se zabývat analýzou

vnějšího prostředí pomocí PEST analýzy a pomocí Porterova modelu pěti konkurenčních

sil. Dále se zaměřím na analýzu vnitrního prostředí podniku pomocí finanční analýzy a

SWOT analýzy. Výkonnost podniku následně zhodnotím pomocí moderních finančních

přístupů se zaměřením na koncept EVA.

V závěru je z této komplexní analýzy vypracován návrh na vhodný systém měření

výkonnosti a jeho implementace do společnosti PSG a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

1.1 Definování výkonnosti podniku

Pojmy výkonnost podniku (performance) a měření výkonnosti (performance measurement)

patří v současné době k relativně velmi často používaným pojmům, a to nejen odbornou,

ale i laickou veřejností. Obsah těchto pojmů není přitom jednoznačně vymezen.

Při používání stejného pojmu s rozdílným chápáním jeho obsahu však může vznikat řada

nedorozumění. Nejčastěji se využití slova výkonnost liší jak z hlediska stupně pojetí,

tak i z hlediska vyjádření a kvantifikace. (Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 7) Z těchto

důvodů můžeme na otázku, co znamená výkonnost, najít v literatuře celou řadu odpovědí.

(Wagner, 2009, s. 17)

Francouzské ministerstvo průmyslu přirovnává výkonnost ke štíhlé výrobě,

ke konkurenceschopnosti, k snižování nákladů, k hodnotě, k tvorbě pracovních míst,

k růstu a k dlouhodobému trvání podniku. (Nelly et al., 2007, s. 125-126)

Lebas a Euske (Nelly et al., 2007, s. 127) zastávají názor, že výkonnost podniku

je souhrnem všech procesů, které vedou manažery k provádění vhodných opatření

v současnosti, které povedou k efektivnímu výkonu organizace v budoucnosti.

Jinými slovy „výkonnost“ popisují jako takovou dnešní činnost, která povede k výsledku

s měřitelnou hodnotou zítra.

Nejčastěji je pojem výkonnost podniku používán v souvislosti s vymezením samotné

podstaty existence podniku v tržním prostředí, jeho úspěšnosti a schopnosti přežití

v budoucnosti. V souvislosti s měřením výkonnosti podniku a měřítky výkonnosti

je relativně samostatná pozornost věnována vypovídací schopnosti hodnotových

(peněžních) kritérií měření výkonnosti, která vycházejí z účetních informací. Vedle těchto

hodnotových kritérií jsou v poslední době stále více využívána pro měření výkonnosti

podniku i kritéria naturální, lépe řečeno, je využívána vhodná kombinace obou, jak kritérií

hodnotových tak i naturálních. (Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 7)

Přes rozdílné názory na výkonnost bývá jeden princip společný, a tím je pojetí výkonnosti

jako cesty k dosažení prospěchu. Nicméně je třeba si uvědomit, že i při přijetí prospěchu

jako základního cílového principu, kterým by měla být orientována snaha o dosažení

výkonnosti, existují při interpretaci výkonnosti organizace mezi jednotlivými zájmovými
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skupinami rozdíly v představách o tom, jak prospěch vymezit a jak stanovit žádoucí vývoj

jednotlivých parametrů prospěchu. (Wagner, 2009, s. 23)

K výkonnosti podniku v budoucnu považuje Nelly (2007, s. 217) za nutné, aby si každá

firma vytvořila svůj unikátní koncept řízení, kterým by mohla určit a řídit procesy vedoucí

k tvorbě hodnoty. Wagner (2009, s. 19) se shoduje na tom, že úspěšné budoucí řízení

organizace vyžaduje takový systém měření výkonnosti, který bude založený na širší paletě

propojených a vzájemně vyvážených měřítek.

1.2 Měření výkonnosti podniku

Objektivní změny tržního prostřední a konkurence, které se prosazují od počátku

osmdesátých let minulého století a které jsou charakteristické světovou konkurencí,

přebytkem nabídky, diferenciací produktů pro výrazně segmentované trhy zásadně mění

faktory úspěchu podnikání. (Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 9)

Adaptace podniků na ekonomický vývoj a dosahování vyšší konkurenceschopnosti

se projevuje i v pojetí a měření výkonnosti podniku. Přístupy k měření výkonnosti firem

prošly výrazným vývojem a odráží se v nich jak techniko-ekonomický typ ekonomiky,

informační možnosti, tak stupeň poznání při řízení ekonomických systémů. (Dluhošová,

2010, s. 15-16)

Vyjdeme – li ze základního předpokladu, že existence podniku v tržním prostředí závisí

na jeho schopnosti zhodnotit svoji činností vynaložené zdroje a vytvořit zisk,

je problematika výkonnosti velmi často zúžena na problematiku měření zisku.

Základním zdrojem informací o výkonnosti podniku je v této souvislosti výsledovka.

Pomocí zisku se měří tzv. ekonomická účinnost (efficiency) nákladů. Přitom je jasné,

že Výkaz zisku a ztrát neposkytuje úplný obraz o výkonnosti podniku, pokud není použit

s rozvahou a s výkazem změn ve finanční pozici. Komplexnějším hodnotovým kritériem

měření výkonnosti, zpravidla nazývaným kritériem efektivnosti (effectivness), jsou kritéria

rentability kapitálu (aktiv), ať již v procentním vyjádření (známá pod zkratkami ROE,

ROIC, ROA, ROCE apod.) či vyjádřená v absolutní hodnotě (EVA). (Fibírová

a Šoljaková, 2005, s. 8)


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování na základě výkazů společnosti

PŘÍLOHA P XX: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝNOSŮ

v tis. Kč 2008 2009 2010 2011 2012

Tržby za prodej zboží 27 658 2,8% 67 498 9,4% 15 670 2,2% 33 458 4,3% 94 905 12,7%

Výkony 926 834 93,9% 611 032 84,8% 650 734 92,3% 710 402 92,3% 638 960 85,3%

Tržby za prodej

vlastních výrobků
902 614 91,4% 654 231 90,7% 651 731 92,5% 706 261 91,8% 611 651 81,7%

Změna stavu zásob
vlastní činnosti

20 642 2,1% -46 566 -6,5% -3 821 -0,5% 1 437 0,2% 21 160 2,8%

Aktivace 3 578 0,4% 3 367 0,5% 2 824 0,4% 2 704 0,4% 6 149 0,8%

Tržby z prodeje DM

a materiálu
13 404 1,4% 9 561 1,3% 9 878 1,4% 17 724 2,3% 7 095 0,9%

Tržby z prodeje DM a
materiálu

946 0,1% 386 0,1% 289 0,0% 1 254 0,2% 1 848 0,2%

Tržby z prodeje
materiálu

12 458 1,3% 9 175 1,3% 9 589 1,4% 16 470 2,1% 5 247 0,7%

Ostatní provozní
výnosy

11 329 1,1% 21 359 3,0% 14 934 2,1% 2 677 0,3% 5 055 0,7%

Tržby z prodeje

cenných papírů
0 0,0% 2 100 0,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Výnosy z KFM 0 0,0% 0 0,0% 17 0,0% 0 0,0% 1 0,0%

Výnosové úroky 399 0,0% 327 0,0% 919 0,1% 2 441 0,3% 1 013 0,1%

Ostatní finanční
výnosy

7 884 0,8% 9 057 1,3% 12 723 1,8% 3 040 0,4% 1 828 0,2%

VÝNOSY CELKEM 987 508 100,0% 720 934 100,0% 704 875 100,0% 769 742 100,0% 748 857 100,0%

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výkazů společnosti

PŘÍLOHA P XXI: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA NÁKLADŮ

v tis. Kč 2008 2009 2010 2011 2012

Náklady vynaložené
na prodané zboží

23 058 2,5% 61 696 8,9% 13 924 2,1% 31 833 4,3% 91 531 12,4%

Výkonová spotřeba 624 737 67,9% 399 753 57,6% 484 068 72,6% 547 163 73,7% 487 726 66,0%

Spotřeba materiálu a
energie

461 634 50,2% 244 073 35,2% 188 828 28,3% 308 853 41,6% 287 886 39,0%

Služby 163 103 17,7% 155 680 22,4% 295 240 44,3% 238 310 32,1% 199 840 27,1%

Osobní náklady 149 129 16,2% 140 259 20,2% 136 973 20,5% 107 834 14,5% 127 383 17,2%

Mzdové náklady 107 742 11,7% 106 250 15,3% 103 359 15,5% 82 189 11,1% 94 014 12,7%

Odměny členům
orgánu společnosti a
družstva

696 0,1% 648 0,1% 648 0,1% 640 0,1% 600 0,1%

Náklady na SZ a ZP 36 572 4,0% 29 384 4,2% 29 739 4,5% 21 665 2,9% 29 362 4,0%

Sociální náklady 4 119 0,4% 3 977 0,6% 3 227 0,5% 3 340 0,4% 3 407 0,5%

Daně a poplatky 3 292 0,4% 2 851 0,4% 5 706 0,9% 5 901 0,8% 4 367 0,6%

Odpisy z DHM a
DNM

48 718 5,3% 42 548 6,1% 37 919 5,7% 29 613 4,0% 31 529 4,3%

Zůstatková cena

prod. DM a

materiálu

11 817 1,3% 8 151 1,2% 8 503 1,3% 14 069 1,9% 3 327 0,5%

Zůstatková cena

prodaného
dlouhodobého
majetku

950 0,1% 98 0,0% 253 0,0% 18 0,0% 315 0,0%

Prodaný materiál 10 867 1,2% 8 053 1,2% 8 250 1,2% 14 051 1,9% 3 012 0,4%

Změna stavu rezerv
a opravných položek
v provozní oblasti

45 012 4,9% -23 159 -3,3% -57 420 -8,6% -18 015 -2,4% -19 783 -2,7%

Ostatní provozní
náklady

6 304 0,7% 21 463 3,1% 13 154 2,0% 14 141 1,9% 6 540 0,9%

Prodané cenné
papíry a podíly

0 0,0% 2 295 0,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Změna stavu rezerv
a opravných položek

ve finanční oblasti

381 0,0% -83 0,0% 128 0,0% 1 466 0,2% 21 0,0%

Nákladové úroky 4 090 0,4% 1 515 0,2% 167 0,0% 28 0,0% 7 0,0%

Ostatní finanční
náklady

3 441 0,4% 7 122 1,0% 11 754 1,8% 3 586 0,5% 3 138 0,4%

Daň z příjmů za

běžnou činnost
-369 0,0% 29 412 4,2% 11 766 1,8% 4 626 0,6% 2 934 0,4%

splatná 17 437 1,9% 20 946 3,0% 3 019 0,5% 2 291 0,3% 1 139 0,2%

odložená -17 806 -1,9% 8 466 1,2% 8 747 1,3% 2 335 0,3% 1 795 0,2%

NÁKLADY

CELKEM
919 610 100,0% 693 823 100,0% 666 642 100,0% 742 245 100,0% 738 720 100,0%

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výkazů společnosti