## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Pavla Oharková

Oponent DP:
Ing. Adriana Knápková, Ph.D.

Ak. rok:
2012/13

Téma DP:

Projekt implementace moderních měřítek výkonnosti ve společnosti PSG, a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Projektová část (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>28</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Studentka se ve své diplomové práci zabývá tématem implementace moderních měřítek výkonnosti ve společnosti PSG, a.s. Teoretická část je zpracována velmi dobře a studentka si vytvořila kvalitní teoretický rámec znalostí pro analytickou a projektovou část práce. Analytická část se zaměřuje na analýzu vnitřního a vnějšího prostředí, zhodnocení výkonnosti pomocí nástrojů finanční analýzy a s využitím EVA. Tyto analýzy jsou zpracovány kvalitně bez závažnějších problémů. V zadání diplomové práce je uvedeno, že studentka zhodnotí výkonnost podniku pomocí moderních měřítek, v samotné práci je zhodnocení provedeno s využitím pouze jediného moderního konceptu (EVA) a není vysvětlen důvod, proč byl zvolen jen tento koncept a nejsou využity další moderní měřítka výkonnosti, jak bylo uvedeno v zadání. Zadání diplomové práce tak není v tomto bodě splněno v plné míře. V následující části diplomové práce je navržen projekt implementace EVA pro zvýšení výkonnosti společnosti, opět bez vysvětlení, proč byl vybrán tento koncept a jak se k tomu staví vedení společnosti PSG. Návrh implementace je zpracován velmi povrchně. Studentka navrhuje použití pyramidového rozkladu ke zjištění faktorů ovlivňujících tvorbu hodnoty jako podstatný faktor implementace, v práci však není proveden. Není jasné, kdo by měl implementaci provádět, jak dlouho bude trvat, kdo za ni bude zodpovědný, jaká bude návaznost na odměňování atd. Považuji navržený projekt implementace EVA za nedopracované. V zadání DP je rovněž uvedeno, že budou vyhodnoceny náklady zavedení moderního konceptu řízení do společnosti. Tato část zadání nebyla splněna. Celkově tedy konstatuji, že cíle diplomové práce byly naplněny pouze ve velice omezené míře.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Proč jste se rozhodla pro implementaci konceptu EVA?
2. Jak se staví k tomuto návrhu vedení společnosti PSG?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31. 8. 2013

*Knažková*